
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

 

 

О кадровой политике в сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия) 

 
В целях поддержки населения, занятого в сельском хозяйстве, 

обеспечения отраслей агропромышленного комплекса квалифицированными 

и мотивированными работниками, повышения престижа труженика села 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Правительству Республики Саха (Якутия) (Чекин Е.А.) до 01 августа 

2017 года разработать и утвердить Систему развития непрерывного 

аграрного образования Республики Саха (Якутия) до 2030 года. 

2. Министерству сельского хозяйства и продовольственной политики 

Республики Саха (Якутия) (Алексеев П.Н.): 

2.1. Совместно с Министерством образования и науки Республики 

Саха (Якутия) (Егоров В.А.): 

2.1.1. До 01 января 2018 года обеспечить создание центров оценки 

квалификаций (лицензирования) в сфере агропромышленного комплекса на 

базе подведомственных учреждений. 

2.1.2. До 01 января 2018 года определить перечень центров повышения 

квалификации работников агропромышленного комплекса, учителей и 

преподавателей профильных дисциплин образовательных организаций 

агротехнологической направленности. 

2.2. Совместно с Министерством по делам молодежи и семейной 

политике Республики Саха (Якутия) (Владимиров А.С.), начиная с 01 июля 

2017 года, организовать проведение ежегодных республиканских 

соревнований прикладного мастерства по основным профессиям 

агропромышленного комплекса «Үлэ күүһэ» («Сила труда»), а также 

Деловых игр «Начинающий фермер» и «Молодой фермер». 



2 

 

2.3. Организовать ежегодные стажировки молодых специалистов в 

сфере агропромышленного комплекса в отечественных и зарубежных 

компаниях с передовым опытом работы за счет средств работодателей. 

2.4. Совместно с Министерством связи и информационных технологий 

Республики Саха (Якутия) (Борисов А.И.), начиная с 01 июля 2017 года, 

организовать постоянную работу по распространению и популяризации 

передового опыта ведения сельского хозяйства в средствах массовой 

информации. 

2.5. Совместно с Министерством охраны природы Республики 

Саха (Якутия) (Афанасьев С.М.), Государственным комитетом Республики 

Саха (Якутия) по делам Арктики (Киселев А.В.), Департаментом 

ветеринарии Республики Саха (Якутия) (Макарова Л.И.), Департаментом по 

лесным отношениям Республики Саха (Якутия) (Попов В.Е.) до 01 июля 2017 

года определить среди курируемых организаций и учреждений с передовым 

опытом работы перечень учебно-производственных центров для 

прохождения производственной практики обучающихся по основным 

профессиональным образовательным программам агротехнологической 

направленности. 

3. Министерству по делам молодежи и семейной политике Республики 

Саха (Якутия) (Владимиров А.С.) обеспечить в рамках финансирования 

деятельности студенческих отрядов Республики Саха (Якутия) ежегодное 

возмещение части затрат на прохождение в учебно-производственных 

центрах производственной практики обучающимися образовательных 

организаций агротехнологической направленности. 

4. Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия) 

(Егоров В.А.): 

4.1. До 01 января 2018 года обеспечить перепрофилирование 

деятельности государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей Республики Саха (Якутия) 

«Республиканский центр экологии, туризма и агротехнологического 

образования» с переименованием в государственное автономное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей 

Республики Саха (Якутия) «Научно-образовательный центр “Малая 

сельскохозяйственная академия”». 

4.2. Совместно с Министерством инвестиционного развития и 

предпринимательства Республики Саха (Якутия) (Сафронов А.А.) до 01 

августа 2017 года включить предметы по ведению предпринимательства в 

образовательные программы профессиональных образовательных 

организаций агротехнологической направленности. 



3 

 

4.3. Совместно с Министерством сельского хозяйства и 

продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (Алексеев П.Н.): 

4.3.1. До 01 июля 2017 года разработать и внести проект подпрограммы 

укрепления материально-технической базы профессиональных 

образовательных организаций агротехнологической направленности на 2018-

2022 годы для создания сети зональных центров непрерывного аграрного 

образования. 

4.3.2. До 01 июля 2017 года актуализировать Перечень показателей 

эффективности общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы агротехнологической направленности, с 

увеличением доли показателей профильного поступления и наличия 

существенной производственной базы для ведения сельского хозяйства. 

4.4. Обеспечить издание в течение 2017-2021 годов не менее 5 (пяти) 

наименований учебных пособий для общеобразовательных организаций, 

реализующих образовательные программы агротехнологической 

направленности. 

4.5. Включить в перечень компетенций региональных этапов 

чемпионатов профессионального мастерства «Молодые профессионалы» 

(WorldSkills Russia) Республики Саха (Якутия) компетенции в сфере 

сельского хозяйства. 

4.6. Ежегодно предусматривать в Плане набора на целевое обучение за 

пределами Республики Саха (Якутия) по программам бакалавриата и 

специалитета не менее 5 (пяти) процентов мест в ведущих аграрных 

образовательных организациях Российской Федерации. 

4.7. Ежегодно предусматривать в Плане набора на целевое обучение в 

образовательные организации высшего образования и профессиональные 

образовательные организации, расположенные на территории Республики 

Саха (Якутия), не менее 30 (тридцати) процентов мест по специальностям 

агротехнологической направленности. 

4.8. Совместно с ФГБОУ ВО «Якутская государственная 

сельскохозяйственная академия» (Слепцов И.И.), начиная с 2017/2018 

учебного года, организовать проведение ежегодных республиканских 

олимпиад среди учащихся общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы агротехнологической направленности, по 

профильным предметам. 

4.9. Совместно с Министерством сельского хозяйства и 

продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (Алексеев П.Н.)  

до 01 января 2018 года организовать подготовку не менее 400 лекторов по 

всеобщему обучению сельского населения Республики Саха (Якутия) 

основам экономической и правовой грамотности из числа специалистов 



4 

 

государственных и муниципальных учреждений Республики Саха (Якутия),  

а также специалистов сельского хозяйства поселений. 

4.10. Совместно с Министерством по развитию институтов 

гражданского общества Республики Саха (Якутия) (Гурьева С.М.), 

Министерством связи и информационных технологий Республики 

Саха (Якутия) (Борисов А.И.) и Министерством сельского хозяйства и 

продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (Алексеев П.Н.)  

с 01 января 2018 года организовать всеобщее обучение сельского населения 

Республики Саха (Якутия) основам экономической и правовой грамотности  

с использованием всех видов средств массовой информации, а также с 

привлечением подведомственных учреждений и организаций. 

5. Министерству инвестиционного развития и предпринимательства 

Республики Саха (Якутия) (Сафронов А.А.): 

5.1. Обеспечить в рамках деятельности подведомственных учреждений 

и организаций ежегодную поддержку инновационных проектов ГАОУ ДОД 

Республики Саха (Якутия) «Научно-образовательный центр “Малая 

сельскохозяйственная академия”» и малых инновационных предприятий при 

образовательных организациях агротехнологической направленности. 

5.2. Совместно с Государственным комитетом Республики 

Саха (Якутия) по занятости населения (Москвитин С.И.) с 01 июля 2017 года 

оказывать приоритетную поддержку самозанятости выпускников 

образовательных организаций агротехнологической направленности  

в сельской местности по востребованным направлениям. 

6. Министерству связи и информационных технологий Республики 

Саха (Якутия) (Борисов А.И.) совместно с Государственным комитетом 

Республики Саха (Якутия) по занятости населения (Москвитин С.И.) до 01 

января 2018 года обеспечить разработку и запуск на всей территории 

Республики Саха (Якутия) мобильного приложения «Работа на селе». 

7. Рекомендовать ФГБОУ ВО «Якутская государственная 

сельскохозяйственная академия» (Слепцов И.И.), начиная с 2017/2018 

учебного года, включить предметы по ведению предпринимательства в 

образовательные программы по всем направлениям и специальностям 

подготовки. 

8. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 

Республики Саха (Якутия): 

8.1. С 01 июля 2017 года обеспечить участие специалистов сельского 

хозяйства поселений и специалистов муниципальных учреждений в 

организации всеобщего обучения сельского населения Республики 

Саха (Якутия) основам экономической и правовой грамотности. 



5 

 

8.2. Начиная с 01 января 2018 года, предусмотреть в рамках 

муниципальных программ развития общего образования материально-

техническое оснащение общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы агротехнологической направленности. 

8.3. Начиная с 01 июля 2017 года, организовать летний труд и отдых 

учащихся общеобразовательных организаций в рамках сезонных 

сельскохозяйственных работ. 

8.4. Оказать содействие в предоставлении земельных участков: 

8.4.1. На реализацию проектов в рамках самозанятости выпускников 

образовательных организаций агротехнологической направленности в 

сельской местности по востребованным направлениям. 

8.4.2. На реализацию проектов ГАОУ ДОД Республики Саха (Якутия) 

«Научно-образовательный центр “Малая сельскохозяйственная академия”» и 

малых инновационных предприятий при образовательных организациях 

агротехнологической направленности. 

9. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

 

 

 

               Глава  

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ 
 

 

 

 

г.Якутск 

14 июня 2017 года 

№ 1965 


